
  

 

DELIBERA N. 309/22/CONS 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO RELATIVO ALLA 

MODIFICA DELL’ALLEGATO A ALLA DELIBERA N. 452/18/CONS 

RECANTE “DEFINIZIONE DEL TEST DI REPLICABILITÀ DELLE 

OFFERTE DI SERVIZI DI RECAPITO DI INVII MULTIPLI DI POSTE 

ITALIANE E DEI CRITERI PER LA SUA CONDUZIONE” 

L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione di Consiglio del 7 settembre 2022; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 

la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la direttiva n. 97/67/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 15 

dicembre 1997, recante “Regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei servizi 

postali comunitari e il miglioramento della qualità del servizio”, come modificata, da 

ultimo, dalla direttiva n. 2008/6/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 20 

febbraio 2008; 

VISTO il decreto legislativo n. 261 del 22 luglio 1999, recante “Attuazione della 

direttiva 97/67/CE concernente regole comuni per lo sviluppo del mercato interno dei 

servizi postali comunitari e per il miglioramento della qualità del servizio” così come 

modificato dal d.lgs. n. 58/2011, che ha recepito la direttiva 2008/6/CE e, in particolare, 

l’art. 2, comma 4, lett. c), l’art. 3, comma 1 e comma 5, lett. c), l’art. 21, comma 1, l’art. 

23, comma 2; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti 

per la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici”, come convertito dalla 

legge 22 dicembre 2011, n. 214, e, in particolare, l’art. 21 che conferisce all’Autorità 

per le garanzie nelle comunicazioni i poteri di regolamentazione per il settore postale ai 

sensi dell’art. 22 della direttiva 2008/6/CE; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 

le garanzie nelle comunicazioni” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

124/22/CONS; 



 

 

 2 
309/22/CONS 

VISTA la delibera n. 383/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Adozione del 

Regolamento recante la disciplina dell’accesso ai sensi degli articoli 22 e seguenti 

della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33”; 

VISTA la delibera n. 384/17/CONS, del 5 ottobre 2017, recante “Riesame delle 

previsioni in materia di accesso alla rete e all’infrastruttura postale di Poste Italiane”; 

VISTA la delibera n. 452/18/CONS, del 18 settembre 2018, recante “Definizione 

del test di replicabilità delle offerte di servizi di recapito di invii multipli di Poste 

Italiane e dei criteri per la sua conduzione”; 

VISTA la delibera n. 294/20/CONS, del 7 luglio 2020, recante “Modifica 

all’Allegato A alla delibera n. 452/18/CONS”; 

VISTA la delibera n. 27/22/CONS, del 27 gennaio 2022, recante “Revisione dei 

criteri di definizione delle aree EU2 e individuazione dei relativi CAP”; 

VISTA la delibera n. 171/22/CONS, del 30 maggio 2022, recante “Provvedimento 

finale di analisi del mercato dei servizi di consegna della corrispondenza e 

determinazione delle tariffe massime dei servizi postali universali - valutazione del 

livello di concorrenza e definizione dei rimedi regolamentari”, segnatamente l’articolo 

10, comma 5, riguardante l’avvio del procedimento finalizzato alla modifica del test di 

replicabilità di cui alla delibera n. 452/18/CONS; 

CONSIDERATO che dai dati sulla copertura delle reti postali presenti in Italia 

analizzati nell’ambito del procedimento concluso con la delibera n. 27/22/CONS è 

emerso un significativo mutamento dello scenario competitivo a livello nazionale e 

regionale; 

RITENUTO necessario valutare la eventuale modifica della metodologia di 

conduzione del test di replicabilità di cui alla delibera n. 452/18/CONS in modo da 

attualizzarla; 

RILEVATA l’opportunità di acquisire osservazioni, informazioni e contributi da 

parte dei soggetti interessati, utili per la successiva elaborazione dello schema di 

provvedimento da sottoporre a consultazione pubblica; 

RITENUTO adeguato il termine di 30 giorni, decorrente dalla pubblicazione della 

presente delibera sul sito web dell’Autorità che avvia il procedimento, per la 

trasmissione dei suddetti contributi; 



 

 

 3 
309/22/CONS 

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del “Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità”; 

DELIBERA  

Articolo unico 

1. È avviato il procedimento concernente la revisione del test di replicabilità di 

cui alla delibera n. 452/18/CONS. 

2. I termini del procedimento sono fissati in 180 giorni decorrenti dalla data di 

pubblicazione della presente delibera. Il termine è sospeso per il tempo 

previsto nelle richieste di informazioni e documenti; per lo svolgimento della 

fase conoscitiva di cui al comma 3; per lo svolgimento della consultazione 

pubblica e per le eventuali interlocuzioni con altre Istituzioni pubbliche. I 

termini del procedimento possono essere prorogati dall’Autorità con delibera. 

3. I soggetti interessati possono fare pervenire, entro 30 giorni dalla data di 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito web dell’Autorità, le prime 

considerazioni in relazione all’oggetto del procedimento, all’indirizzo di posta 

elettronica certificata agcom@cert.agcom.it, all’attenzione del responsabile 

del procedimento. 

4. La responsabilità del procedimento è affidata all’ing. Alessandro Grassia della 

Direzione servizi postali. 

 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 7 settembre 2022 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

              Antonello Giacomelli 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 


